PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº37/2025

Concede o  Título de  Cidadão
Conquistense ao  Senhor  João
Luciano  Martins  Brandão,  o  Lula
Brandão.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA,  ESTADO
DA BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

     Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor  João
Luciano Martins Brandão, o Lula Brandão

    Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem
estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

      Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

                                                      Plenário Carmem Lúcia, 02 de Setembro de 2025.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 37/2025

JUSTIFICATIVA

Biografia – João Luciano M. Brandão

João Luciano Martins Brandão, o Lula Brandão, nasceu em Salvador, no dia 3 de setembro
de 1981. Filho de João Freitas Brandão e Marcia Maria Martins Brandão, aos quatro anos
de  idade  mudou-se  para  Jacobina,  onde  viveu  até  os  13  anos.  Em  1994  retornou  a
Salvador,  concluindo  o  ensino  médio  no  Instituto  Social  da  Bahia  (ISBA).  Mais  tarde
ingressou na Universidade de Salvador (UNIFACS), onde se graduou em Administração de
Empresas, seguindo os passos de seu pai.

Em 2001, participou do Programa de Sucessores da Chevrolet em São José dos Campos-
SP,  experiência  que  marcou  o  início  de  sua  preparação  para  os  negócios  da  família.
Durante  sua  formação  acadêmica,  Lula  Brandão  também  ampliou  seus  horizontes
internacionais. Em 2002, viveu uma temporada em Vancouver, no Canadá, retornando em
2004 para concluir a graduação. Essa vivência internacional foi essencial para fortalecer
sua visão de gestão e liderança, que mais tarde aplicaria à frente do Grupo Brandão.

Em 2005, iniciou sua trajetória profissional no Grupo, atuando nas operações de Jacobina,
Senhor  do  Bonfim  e  Irecê.  No  ano  seguinte,  assumiu  o  desafio  de  liderar  a  recém-
adquirida Ford Buriti, em Barreiras, onde permaneceu até 2008. Ainda naquele ano, se
mudou para Vitória da Conquista, passando a exercer o cargo de Diretor Comercial das
operações Chevrolet do Grupo Brandão.

Com dedicação e compromisso, Lula Brandão consolidou sua liderança e, em janeiro de
2015, assumiu oficialmente a direção da Topvel Veículos, sucedendo seu pai. Atualmente,
permanece nessa  mesma posição  no  Grupo Brandão,  que se  tornou um dos maiores
grupos do setor automotivo no Nordeste, com mais de 40 operações, presença em mais
de 30 cidades da Bahia,  Pernambuco e Maranhão,  e  destaque em vendas de grandes
marcas  como Chevrolet,  Ford,  Honda,  Hyundai  e  mais  recente com a  marca  premium
chinesa GWM que está iniciando a operação aqui  em nossa cidade.  Com essas novas
contratações, o Grupo Brandão se aproximará da marca de mil colaboradores, sendo mais
200 empregos diretos gerados aqui em Vitória da Conquista.

Pai de dois filhos: João Brandão Neto e João Guilherme Brandão, o Jonga e o Guga, Lula
Brandão carrega o legado centenário do Grupo Brandão, fundado em 1916 em Mundo
Novo,  região  de  Jacobina  -  Bahia,  e  hoje  reconhecido  pela  inovação,  solidez  e
compromisso  com  o  desenvolvimento  regional,  reforçando  a  tradição  familiar  de
empreendedorismo, crescimento, profissionalismo e acima de tudo CREDIBILIDADE!!!

Trajetória Profissional

 Graduado em Administração de Empresas - Universidade de Salvador (UNIFACS)

 Programa de Sucessores da Chevrolet em São José dos Campos- SP - 2001

 Intercâmbio - Vancouver, no Canadá – 2002

 Grupo Brandão - Operações de Jacobina, Senhor do Bonfim e Irecê – 2005

 Diretor operacional Ford Buriti – 2006

 Diretor Operacional Chevrolet do Grupo Brandão – 2008

 Diretor Topvel Veículos – 2015

 D i r e t o r  o p e r a c i o n a l  d a  G W M  I n fi n i t y  -  2 0 2 5

 Plenário Carmem Lúcia, 02 de Setembro de 2025.